中共西北农林科技大学委员会文件

校党发〔2023〕72 号

关于印发《西北农林科技大学“十四五”发展
规划指标任务优化调整方案》的通知

各单位：

《西北农林科技大学“十四五”发展规划指标任务优化调整

方案》经 2023 年 10 月 17 日校党委常委会会议研究通过，现予以

印发。请各单位结合学校“十四五”规划中期推进会精神，优化

实施方案和工作计划，抓好规划任务落实。

                     中共西北农林科技大学委员会

                      2023 年 10 月 20 日

- 2 -

西北农林科技大学
“十四五”规划指标任务优化调整方案

为更好地发挥规划对学校事业发展的引导作用，根据学校

“十四五”发展规划中期评估与动态调整有关要求，以国家相关

政策变化和学校战略部署调整为依据，就学校“十四五”规划指

标任务作出如下调整。

一、关于规划指标优化调整

（一）新增指标

1.为引导加强博士后队伍建设，做大教师队伍“蓄水池”，

提升科技创新能力，新增“全职博士后规模达到 230 人”。

2.为加强基础学科拔尖创新人才培养模式改革，新增“获批

教育部‘101 计划’项目 1项”。

（二）量值调减指标

3.考虑未来农业研究院建设地址变更以及近年来国家对硕

士研究生规模增长放缓等因素，将“硕士研究生总规模”由 15500

人调减为 13500 人。

4.基于未来农业研究院建设地址变更影响和调减硕士研究

生规模等因素，将“专任教师规模”由 3000 人调减为 2750 人。

5.考虑疫情对学生海外学习的影响，将 2025 年在校本科生、

研究生中具有3个月以上海外学习经历的比例均由10%调减为5%，

- 3 -

统一按当年毕业生口径统计。

6.由于国家科技奖评审政策变化，将“五年累计主持获国家

科学技术奖 4项”调减为“五年累计主持获国家科学技术奖 2项”。

（三）内涵调整指标

7.根据国家级科研基地优化重组政策，为突出工作重点，将

“拥有国家级科研基地 16个”调整为“进入国家级科研基地重组

序列的全国重点实验室（国家工程研究中心）数达到 3个”。

8.根据国家关于学科专业设置改革有关精神，统筹部署学术

学位与专业学位建设，将“拥有博士学位授权一级学科 20个”和

“拥有博士专业学位授权类别 4个”合并为“拥有博士学位授权

一级学科或博士专业学位授权类别 24个”。

9.为提高研究生学位论文在全国的影响力，将“五年累计获

批陕西省优秀博士学位论文 60篇”调整为“五年累计获批陕西省、

国家一级学会和教育部学位中心优秀博士学位论文 60篇”。

（四）删除指标

10.原规划指标“五年累计获国家级研究生教育成果奖 2项”

特指中国学位与研究生教育学会评选的研究生教育成果，该奖项

已不再评审，此指标予以删除。

二、关于规划任务优化调整

由于未来农业研究院由西咸新区迁回杨凌建设，其建设时序

和内涵要求均发生变化。为此，学校“十四五”规划“主要工作

- 4 -

任务”中的“聚焦未来农业前沿，拓展卓越发展新内涵”一节的

3项建设任务需要作出调整，此部分规划内容不再作为实施依据，

按即将编制出台的《未来农业研究院总体发展规划》执行。

附件：学校“十四五”规划指标清单（2023 年调整版）

- 5 -

附件

学校“十四五”规划指标清单（2023 年调整版）

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

1 本科生总规模（人） 24000 教务处
控制性

指标

2 本科招生专业数（个） 80 教务处

3 拥有“双万计划”国家级一流本科专业建设点（个） 35 教务处

4 拥有“双万计划”国家级一流本科课程（门） 60 教务处

5 新增全英文优质课程（门） 100 教务处

6 五年累计出版国家及省部级规划教材（部） 150 教务处

7 五年累计获国家教学成果奖（项） 4
教务处

研究生院

8 五年累计获国家优秀教材奖（项） 2 教务处

9 建成现代产业学院（个） 4 教务处

10 获批国家级人才培养基地（个） 10 教务处

11 当年本科毕业生升学比例 50% 教务处

12
当年毕业本科生中具有3个月及以上海外学习经历

的比例
5% 教务处

量值

调减

13 获批教育部“101计划”项目（项） 1 教务处
新增

指标

14 硕士研究生总规模（人） 13500 研究生院
量值

调减

15 博士研究生总规模（人） 4000 研究生院

16
拥有博士学位授权一级学科或博士专业学位授权

类别（个）
24 研究生院

内涵

调整

- 6 -

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

17 拥有硕士学位授权一级学科（个） 33 研究生院

18
五年累计获批陕西省、国家一级学会和教育部学位

中心优秀博士学位论文（篇）
60 研究生院

内涵

调整

19
五年累计入选教育部学位中心专业学位教学案例

（个）
50 研究生院

20
当年毕业研究生中具有3个月及以上海外学习经历

的比例
5% 研究生院

量值

调减

21 选修公共艺术课程及参与劳动体验教育覆盖率 100%
综合素质教

育学院

22
进入国家级科研基地重组序列的全国重点实验室

（国家工程研究中心）数（个）
3

科学技术发

展研究院

内涵

调整

23 五年累计主持国家重点研发计划项目（项） 30
科学技术发

展研究院

24

五年累计获批国家自然科学基金项目（项）

其中：重点重大类项目（项）

1200
科学技术发

展研究院

35
科学技术发

展研究院

25 获批国家基金委创新研究群体（个） 1
科学技术发

展研究院

26

五年累计获批国家社科基金项目（项）

其中：重点重大类项目（项）

50
科学技术发

展研究院

8
科学技术发

展研究院

27

五年累计在学校认定的国内外顶级期刊发表科研

成果（篇）

其中：力争在 CNS 主刊发表科研成果（篇）

100
科学技术发

展研究院

5
科学技术发

展研究院

- 7 -

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

28 五年累计主持获国家科学技术奖（项） 2
科学技术发

展研究院

量值

调减

29 五年累计主持获省部级及重要社会奖一等奖（项） 30
科学技术发

展研究院

30
五年累计主持获教育部高等学校科学研究优秀成

果奖（项）
5

科学技术发

展研究院

31 五年累计通过国家审定植物新品种（个） 25
科学技术发

展研究院

32 五年累计通过国家审定畜禽新品种（配套系）（个） 1
科学技术发

展研究院

33 五年累计获批农业农村部新农药（个） 2
科学技术发

展研究院

34 五年累计获批农业农村部新兽（渔）药（个） 2
科学技术发

展研究院

35
五年累计被国家领导人批示和省部级以上政府采

纳的政策咨询报告（份）
50

科学技术发

展研究院

36 新增国际联合实验室（研究中心）（个） 2
科学技术发

展研究院

37 担任国际重要学术期刊主编、副主编教师人数（人） 35
科学技术发

展研究院

38 当年纵向科研项目到位经费（亿元） 10
科学技术发

展研究院

39 新增国家杰青项目人数（人） 6
科学技术发

展研究院

40 新增国家优青项目（不含海外优青）人数（人） 15
科学技术发

展研究院

- 8 -

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

41 建成高水平产业研究院（区域产业创新中心）（个） 10

新农村发展

研究院（科

技推广处）

42 学校科技成果支撑引领的国内领先产业（个） 8-10

新农村发展

研究院（科

技推广处）

43 学校科技成果在区域主导产业的技术覆盖率 70%

新农村发展

研究院（科

技推广处）

44 建成整县域乡村振兴示范样板（个） 3

新农村发展

研究院（科

技推广处）

45 建成整乡域乡村振兴示范样板（个） 10

新农村发展

研究院（科

技推广处）

46 当年科技推广及横向项目到位经费（亿元） 5

新农村发展

研究院（科

技推广处）

47 累计科技成果转化到账金额（亿元） 1

新农村发展

研究院（科

技推广处）

48 当年科技成果转化到账金额（亿元） 0.3

新农村发展

研究院（科

技推广处）

49 新增国家留学基金委国际合作人才培养项目（个） 16
国际合作与

交流处

50 新增中外合作办学项目（个） 3
国际合作与

交流处

- 9 -

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

51 新增中外合作办学机构（个） 1
国际合作与

交流处

52 新增“111”学科创新引智基地（个） 3
国际合作与

交流处

53 累计到位国际科技合作经费（亿元） 2.5
国际合作与

交流处

54 累计举办重要国际学术会议（场次） 60
国际合作与

交流处

55
担任国际重要学术组织正副理事长（或相当职务）

及秘书长教师人数（人）
20

国际合作与

交流处

56 当年国际合作项目收入（亿元） 0.7
国际合作与

交流处

57 在校学历留学生总规模（人） 400 国际学院

58 专任教师规模（人） 2750 人事处
量值

调减

59 全职博士后队伍规模（人） 230 人事处
新增

指标

60 新增国家级领军人才（不含杰青、教学名师）（人） 21
党委人才工

作部

61 新增国家级青年人才（不含国家优青）（人） 55
党委人才工

作部

62 新增万人计划教学名师（人） 3 教发中心

63 进入全国前 10%或前四位的一级学科数（个） 7 发展改革处

64 达到国内领先国际知名一级学科数（个） 2 发展改革处

65 创新水平进入世界一流行列的学科领域数（个） 3 发展改革处

66 创新水平进入世界一流前列的学科领域数（个） 1 发展改革处

67 建成世界一流学科方向（个） 10
“双一流”

建设办公室

- 10 -

序号 指标内容 2025 年 牵头单位 备注

68 五年累计办学总收入（亿元） 240 计划财务处

69 当年办学总收入（亿元） 56 计划财务处

70 五年累计社会筹资（亿元） 3
教育发展基

金会秘书处

71 当年教育基金会社会筹资（亿元） 0.6
教育发展基

金会秘书处

抄送：校领导。

西北农林科技大学党委办公室               2023 年 10 月 20日印发

	文种
	年份
	字号
	Content
	抄送
	署名

		2023-10-23T08:38:16+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。